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Tato diplomová ptáce se zabývá novým vlitvarným řeŠením oltařního obrazu,

umístěného v prostoru a-Urre historické architektury - kaple Anděla StráŽce ve VolYni,

fi"Ú část táoretická se proto z počátku zabyvá samotn,ým pojetím anděla. Poté Práce

odhaluje veškeré vybádane informace, které se ke kapli váahují a PřibliŽují nrám její

celý vývoj od roku 1858, kdy vznikla, do současnosti. Práce pojednává o jejím staviteli

Josefu Niklasovi a o jejím-,,životě". Druhá část, praktická, popisuje proces vlastní

tvorby vychénející také
-ze

zjíšténých informací o kapli a z vlastních Úvah. Zároveřt

obsahuje-výsleáky vlastní výtvarné činnosti. z postupných úvah a myšlenek nakonec

vzniklý -áurrte-studie, u.ÓhoH.í realizaci dvou variant finálního návrhu oltařního

obrazls Anděla strážce. Diplomovou práci završuje třetí část, která v sobě sk4ývá

bohatou obrazovou přílohu, dokumentující stav celé pseudogotické kaple Anděla

strážce v současné době.
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Angel. The thesis then presents all information about the Chapel obtained in the
process of research and outlines its development since its origin in 1858 till present
time. The work deals also with the architect of the Chapel Josef Niklas and deals with
the Chapel's "life". The second, practical part describes the process of the thesis
author's own production coming out of the collected information as well as her own
reflection. It also presents the products of her own artwork. Pictorial studies resulted
from the sequence of the reflections and ideas and they culminated by the realisation of
two variants of the final project of the altar-piece of the Guardian Angel. The thesis is
crowned by the third part, which presents an appendix consisting of photographs,
documenting the present state of the whole pseudo-gothic Chapel of the Guardian
Angel.
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1.

Kdo je andět?

Pojem anděll) vYchání z řeckého slova angelos. V židovském, křesťanském
a v islámském náboŽenství je nadpřirozerrou bytostí, zprostředkující styk mezi Bohem
a lidmi. Podle jiného literárního pramene2)ie však anděLm posel, biun.le sfuoření čistě
duchovní Podstaty. Přichazí buď jako trestající, nebó pomáhající Boží posel.V křesťanském pojetí jsou andělO priděleni ku pomoci člověku nebt národu (andělé
sttáňru), někteří mají vlastní jména (v ikonografii jsou časlfmi námě§ Gabriel- zvěstující Marii narození Ježíše, Michael - bojújici s dáblem či vyhánějící
s Plamenným meČem Evu a Adama z ráje). ZnazoÁije se jako okřídlená půvabná
mužská postava.

n .. 3) YZaY má svého anděla, říká také německý autor duchovní literatury Anselm
Urún"'. Pro mnoho lidí je skutečně radostí věřit vjejich přítomnost. o Ňělech sehovoří v mnohých biblických příbězích. Tak by ..

"aáto
Ú"i, ž" je jejich přítomnost

téměř nezPochYbnitelná. Myslím, že každý člověk potřebuje uuniř Šrrt aui" zvláštní
ochranný Prostor, kteý, mu mŮŽe být často velikou oporou rrejen v překonávání těžkostí
svého Života. Tam v jeho nitru přebývají právě andělé u ,ruad.ii no ao lehkosti bytí, do
něŽné láskY a krásy ze Života. Andělé dávajijeho duši křídla, triau fantazíe,která mu
Pomáhají oProstit s9 od prázdnoty, povrchnoŠti a otvírají mu nebe. Andělé nám svým
zPŮsobem ďávají zkuŠenost, že jsme zvláštním způsoLem chráněni a skryti. Niřay
nejsme sami. Andělé nás provázejíve všech situacíc^h našeho života.

, o'V mnohých náboženstvích je rozšířena víra v osobního anděla sttážce. IJž raná
církev v souladu s Židovskou tradicí hlálá, že Bůh přiděluje každému člověku anděla,kteqi ho Ptováaí na všech cestách, od kolébky k hrobu, ba až za ltob _ a" .,pŽi
MYslím, Že dneŠním lidem se v anděly věří mnohem snáze nežv Boha a v Ježíše Krista.
Jsou to bYtosti, o kteých se příliš nemluví. Jejich prostřednictvím vstupuje také ono
tajemno do tak často povrchního života.

,,Zbiblických PříběhŮ vYPlyvá, že andélé nenechávají člověka v žádné situaci
samotného, Že ho Provéaejí na vŠech cestách a že muposkytují ochranu a bez|ečí, je-li
se svým strachem sám."5) Nakonec pouhá představa *ictu pomáhá lidem zvládat Ňzné
obtížné Životní situace, ať v něj věří nebone. ,,Andělé byli v teologii posledních třicetlet zanedbávani. Teologie říká, že Bible existónci andělů předpokládá, ale nezjevuje.
Andělé Prý Prostě Patřili k představě tehdejšího světa, v jejímžduchu Bibte vypráví takéo Bohu a jeho PŮsobení. Tomuto kritickému postoji lrS* oapo-.;" ,u.u'církevní
tradice, kdyŽ mluví o andělech jakožto o tvoreóh gózich. Byli iedý sfuořeni Bohem
stejně jako člověk. a jsou služebníky páně. A jsou-li andělé tuory, pak musejí b;it
Poznatelní lids§ými schoPnostmi. Podle svatého Augustina je anděi oáačením úkolu,
ne býosti. Anděl je posel Boží, jehož prostřednictřim BÚ předává človéku nějaké
Poselství anebo Člověka doprovéaí a něco v něm působí. Bibló i církevní otcové jsou
PřesvědČeni, Že Člově| .ŮŤ...#děly opětovně vidtt a zakoušet. Tyto zkušenosti jsou
však popisovrány jen obrazně...Ó)

věřím, žeknám anděl může přijít skrze určitého člověka, sen nebo i skrze naší
vlastní duši. A tak lidské srdce je to místo, kde můžeme zakusit anděla. skrze anděla se
k Člověku PřibliŽuje uzdravující a cl.r:árucíBožíblí*ost,takžeji mužeme pocítit. přesto

Ororetu.
-Verit-

rnuZ.-" ;
"r,,, D^L^ Ir ^-Jy1^_1_ ,_ v 1

]_Th",
V andělech se vŠak mtňe naše víra vBoží lásku probudit. Dalo by .. ri.i, z.

oni spojují náš svět se světem Božím. IJdržují spojení mezinebem a zemí,mezi Bohem
a člověkem.
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,,Podle psychologie C. G. Junga andělé často vystupují v dětských představách,
aby nahradili nepřítomné rodiče. Obraz anděla pomáhá dítěti získat pocit bezp eči."1)
A anděl stráňce? Myslím, že každý člověk má svého osobního anděla striňce již od
narození.

,,r4nďě [íč Řjt, můj s trážníč Lu,
opatruj mi mou ďušičfut,

anďě [íč ful, stráž ce můj,

mou ďušiČfu opatruj.
Opatruj ji ae ďne, ,u noci,

oď ďucfrů a oď zfé moci,

anďěfíč Řu, stráž ce můj,

moul ďuŠiČ{u opatntj." 8)

Anděl stráňný je pro mne bytost neviditelná, ,,neosahatelnď', pozitivní. Anděl je
,,pocit", kter,ý mŮže a nemusí člověk cítit, kteqý naplňuje, posiluje, dávánám energii. Je
stríňný - ochraňující. Střeží naše myšlenky, pocity, dává nám pocit, že nejsme sami, asi
stejně jako právě víra v Boha. Anděl je světlo, které záři jako slunce a slunce umí
člověka posílit.

Věřím na svět malých zánrak.ů a nepředvídaných ,,náhod", které může člověk
pocítit, kdyz bude._chtít. Myslím, že někíerlim lidem je dán dar cítit věci kolem nás,
které jiní necítí. Že malé děti, postiženi a nejstarší lidé ví leckdy více, než mladí
a dospělí, amaji zvýšenou citlivost k okolnímu světu.

Představuji si tedy nakonec anděla buď jako lidskou bytost nebo spíše právě jako
,pocit", kteqý je jen cítit, je naší domněnkou. S touto úvahou jsem se ho snažila ve svém
qitvarném zpr ac ov átú vystihnout.

Bůh člověku pomáhá prostřednictvím anděla, ktený je v nás, v našem srdci,
v našich myšlenkách. A v tom spočívá povolaní nás všech: máme si být navzájem
andělem, který nad druhým člověkem otvírá nebe.

PoZNÁMKY:
1. Ilustrovaný encyklopedický slovník, Academia 1982
2. Chodura-Klimešová-Křišťan: Slovník pojmů salaálního výtvarného umění, Kostelní Vydří,

Karmelitánské nakladatelství 200 1


[…]


pohled na oltáŤní stěnu.
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původní dřevěná kazatelna.

Pohled do kaple z oknanad oltářem.

Výmalba kaple.
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Výmalba kaple, kostkový motiv pod korunní římsou.
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Ve Volyni u Andělíčka při opravě léta páně I4.9.I957. Zleva Hana Svehlová, Josef
Boháč, František Chalupný, zedník Podlešák. Fotografovala Emma Stařůová z Malenic.

Jižní stěna kaple, kde původnc uii.t ou*žŇ*o^iE c.

Pohled na zvonici kaple.
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Vchod do zvonice ze západní strany kaple.

Dvířka zvonice.

Zbylé dva zvony ve zvonici kaple Anděla Strážce.
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Prostřední zvon, pruměr 30cm, vyobrazena plastika sv. Martina s žebriákem, na druhé
straně sv.Vavřinec s rožněm v ruce a vítěznou palmou - mezí nimi jsou dva festony
s velkým květem.

feston s květem
Ť

sv.Martin s žebrákem

Menší

Menší zyon, pruměr 25 cm, plastika Madony s dítětem.
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Pohled na město Volyně ze zr.onice kaple.
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Dřevěná střecha zvonice.
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1l.
Zvláštní příloha

- Jak pan Ing. Josef Matějka přišel ke knize - Dějiny města Volyněo ve které se píše
o kapli Anděla Strážce:

,,FrantiŠek Špírek, já ho pokládám za jednoho zvýznačných postav města Volyně,
aČkoliv byl samouk a to ještě o tom povím. Pořádala se výstava v Kanadě a on byl
PoŽádán, aby na ni poslal svůj husitslry cyklus, tedy obrázlql ze života Mistra Jana Husa,
on to poslal a dostal děkavný dopis, lrde byla tedy psali, že další tyden bude oceňování
naivního umění a to slovíčko naivní ho právě urazilo, No on přišel za mnou a povídá:
Pepíku prosím Tě copak já jsem nějalE naivka? Okamžitě jim posílám dopis, aby mi
vŠechno poslali zpět. Ale já mu povídám: Nedělej to vždyť naivní umění to není umění
mimo, ale to je umění člověka, hery není školen a umí to, Tak jim to tam nakonec
nechal. No a tak František Špírek po svém životním boji skončil u jedné ženy, která
bydlela ve Strakonicích v novém domově důchodců (tam, kde je socha Františka
Ladislava Čelakovského). Najednou mě ta pečovatelka z toho domova důchodců
(protoŽe moje manželka take pracovala v domově důchodců tady ve Yolyn) vzkazovala,
Že se mám zastavit u pana Františka Špírka, že chce se mnou vysloveně mluvit. Jel jsem
tedy do Strakanic, František mě očekával, flaška rumu na stole a nějaky ,,prezenčlq/" a
FrantiŠek jen lEnul zdravím, podívej se já Ti chci odevzdat to co tady jsem celý život
skládal a to co je mým zajímavým objevem v životě a nikdo jiný to dostat nemůže. A já
mu Povídám proČpak. No podívej se já do měsíce umřu...no já jsem mu to vymlouval,
řílral jsem mu prosím tě Františku nedělej blbosti, život ti chutná, rum ti chutná, tak co
chceŠ, Ne já umřu a odevzdal mi tuto lcnihu Dějiny města Volyně, ve které on má
vŠelijaké věci, herých si cenil nalezených a má je tu různě nalepené...dokonce tady má
Pohled na Volyni v roce 1898 (pohlednici mi ukazuje) je to poslany lístek, ale datum
tadY nenÍ... no a tak v těch jeho dějinách se najde leccos přilepeného co za pozdějších
let uŽ tam nebylo napsané, ty dějiny byly yldané v roce ]933 a co potom iylo dál, to
FrantiŠek vytrhával nebo vysřihával z novin a lepil do této lcnihy a já jsem ji pak od něj
dostal. Tamten obrázek (ukazuje na zeď u sebe doma) to je Pepík Protivů, to je taková
HradČanská figurka (obecný název části Volyně Hradčany) tady na ,,vejvoze" s těma
,,kobylama" jak vyváží dříví z lesa, ten obrázek mi dal a ještě některý jiný věci no a já
jsem dal, abych tu rodinu ProtivŮ neošidil, že mám od něj tohleto, tak jsem ten obrázek
nechal zkopírovat a těm Pepíkovo sestrám jsem to dal, aby nepřišty zlcrátka. Tak jsem
zlskal ty dějiny, No a pak je tu například také archivář Franíišek Teplý, historik jižních
Cech, to je Článek, herý někdo psal o jeho úmrtí (ukazuje mi čltánek, kter} je v té knize
nalePen). Jeho Úmrtí bvlo vroce ]]. června ]945, bylo to vtakových, řekl bych,
chaotickych dobách po osvobození, kdy lidé třeba těmto místním důležitym událostem
leckÓ nevěnovali pozornost a tadyje celý článek. No takžeje to prostě celé polepené i
rŮznými znalty, mapkami a teď ji mám já tu lcrtihu po něm. Svou lcnihu Dějiny města
Volyně jsem daroval svému synovi, ktery má také o to zájem, Tak to vidíš (sméje se). -/ó
to jsou osudy, vy jste se seznámili s pravdou, protože já jsem dělnického původu, on je
dělnického pŮvodu, jeho otec stary pan Špírek byl dělníkem v pivovaře a můj otec fub.
A tak jsme se s Frantou seznámili a spřótelili, ale lwůti tomu obrazu, který nám
přemaloval tu panenku Marii, no ještě že jsme obědvali dřív, než jsme mu to zaplatili, to
je tam v té kapličce kamenné tam dole, můžeš se na ni podívat (usmívá se). No a my
hledáme Anděla Strážného, to musíme hledat při životopise jeho stavitele a to byl
Niklas, byl to dobrý stavitel, byl dokonce profesorem stavitelskéfakulty."
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