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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

Dořešení drobné historické architektury
novým výtvarným názorem

Velkorysé a překvapivě vyzrálé řešení návrhu oltářního obrazu umístěného do chátrajícího

prostoru drobné historické architektury i snaha o záchranu pseudogotické kaple Anděla Strážce ve

Volyni se stalo leitmotivem praktické diplomové práce posluchačky Barbory Režné. Formát 2x1 m,

práce špachtlí s použitím temperových a akrylových barev; respektování místa umístění původního

obrazu; uvědomění si, komu bude oltářní obraz především určen (mládeži, turistům …), ale zejména

naprosto uvolněné abstraktní pojetí, v podstatě osmi, malířských studií. Mimo nesporné kvality a

přínos výtvarné realizace ještě navíc, v teoretické části, bohatě dokumentuje historii i současnost

rekonstruované památky. Diplomová práce je osobně zaujatou a citlivou výpovědí autorky, zcela

„pohlcené“ tématem své práce. navíc, jakoby mimochodem, nás ostatní dokáže její činnost upozornit

na chátrající památku a „nastartovat“ naše úsilí o její záchranu … obnovu.

Největším oceněním je i v tom, že v roce odevzdání práce, v roce 2006, je založeno občanské

sdružení „Region Pošumaví“, které společně s městem Volyní získalo potřebnou finanční částku na

opravu této kaple. Realizace, včetně obnovení původní cesty ke kapli, by měla být zahájena již letos.

Mimo již uvedené nesporné výtvarné kvality praktické části DP, je teoretická část přehledně

členěná, slohově ucelená, doplněná obsáhlou bibliografií a splňuje požadavky kladené na

diplomovou práci.

Doporučuji proto tuto diplomovou práci k obhajobě.
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Stupeň kvalifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl